



PREFEITURA DE
VALINHOS

Ofício nº 579/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 10 de junho de 2020

Ref.: **Requerimento nº 730/20-CMV**
Vereador André Leal Amaral e Outro
Processo administrativo nº 8.760/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **André Leal Amaral e Kiko Beloni**, consultada as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quantos profissionais da saúde e segurança pública estão envolvidos diretamente no enfrentamento à COVID-19?

Resposta: A Secretaria de Segurança Pública e Cidadania informa que todo seu efetivo, exceto profissionais que são do grupo de risco e estão afastados, estão diretamente envolvidos no enfrentamento ao COVID-19.

Quanto à Secretaria da Saúde, segue resposta em anexo.

2. Quantos deles já foram testados para COVID-19? Qual o número de resultados positivos e negativos para os profissionais da saúde e segurança pública?
3. Considerando que muitos casos de COVID-19 são assintomáticos, existe previsão para realização de teste em todos os profissionais destas áreas? Se sim, especificar. Se não, diante do risco iminente de contaminação destes profissionais, acolher como indicação.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha.

A
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)

CÂMARA MUNICIPAL VALINHOS PROTOCOLO 1076/2020 11:54 02/06/2020



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 305/2020 – SS

Valinhos, 04 de junho de 2020.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 730/2020
C.I. nº 736/2020 – DTL/GP
(Processo nº 8.760/2020)

Em atendimento ao Requerimento nº 730/2020 de autoria do vereador André Leal Amaral, temos a informar que:

- 1- Quantos profissionais da saúde e segurança pública estão envolvidos diretamente no enfrentamento à Covid-19?
Resposta: Profissionais da Secretaria da Saúde: Médicos: 151; Enfermeiros: 41; Fisioterapeutas: 10; Técnicos de Enfermagem: 85; Técnico de Radiologia: 17; Recepcionista: 50; Motorista: 21. Profissionais da segurança pública informações deverão ser fornecidas pela Secretaria de Segurança Pública e Cidadania.

- 2- Quantos deles já foram testados para Covid- 19? Qual o numero de resultados positivos e negativos para os profissionais da saúde e segurança pulica?
Resposta: Até a data de hoje, já foram testados 223 profissionais da saúde (rede pública e privada), sendo 78 resultados positivos, 99 resultados negativos e 46 aguardam resultados. Entre os profissionais da Segurança pública foram testados 15, sendo 06 resultados positivos, 02 resultados negativos e 07 aguardando resultados.

- 3- Considerando que muitos casos de Covid- 19 são assintomáticos, existe previsão para realização de teste em todos os profissionais destas áreas? Se sim, especificar. Se não, diante do risco iminente de contaminação destes profissionais, acolher como indicação.
Resposta: Até o momento, os testes disponíveis no Município de Valinhos estão sendo direcionados apenas para a população sintomática, conforme recomendação do Ministério da Saúde e da Secretaria de Estado de Saúde de São Paulo.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

Luiz Carlos Fustinoni
Secretário da Saúde

Jorge Luiz de Lucca
Assessor Especial de Políticas Públicas